
 

 
 
 

 
 

Agli Atti 
All’ Albo 
All’ Amm.ne Trasparente 

 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di per la realizzazione dei percorsi formativi 
specifici di mobilità all’ estero e PTCO, in attuazione del Decreto del Ministero dell’ Istruzione e del 
merito n. 55 del 27/03/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023  , per un importo 
contrattuale pari a € 27195,90 (IVA esclusa), CIG: Z783BCE62F -CUP: H64C23000230007        
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. – Asse I– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 – Nota di adesione prot. N. 74674 
del 18/05/2023, per la realizzazione dei percorsi formativi specifici di mobilità all’ estero e PTCO, in 
attuazione del Decreto del Ministero dell’ Istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023. 
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SA2023-3 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

 

      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

    “G.A. PISCHEDDA” di BOSA 

VIALE ALGHERO – 08013 BOSA ( OR)       ORIS00800B – C.F. 01343680912                                                                                                 
  0785/373221-605265-373202    FAX 0785/373202                                                                   

E-Mail:  oris00800b@istruzione.it          oris00800b@pec.istruzione.it                                          

Sito web:   www.iisgapischeddabosa.edu.it 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. PISCHEDDA - C.F. 01343680912 C.M. ORIS00800B - A047D32 - Protocollo Generale

Prot. 0006617/U del 05/07/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici



generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTE delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;   

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, nr.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, nr. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1990, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15/03/1997, nr. 59; 

VISTA la legge 15/03/1997 nr. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lvo 30/03/2001, nr 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 



 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, con le seguenti affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 e, in ultimo, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e  delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTA la Nota di adesione prot. N. 74674 del 18/05/23, per la realizzazione dei 

percorsi formativi specifici di mobilità all’ estero e PTCO, in attuazione del 

Decreto del Ministero dell’ Istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023;  

VISTA l’autorizzazione prot.n.AOOGAMNI-85316 del 14/06/2023, relativo all’avvio 

del progetto Crescere all'estero 2, per un importo pari a                           

€93.250,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del Progetto, con 

il quale, tra l’altro, è stato istituito nelle uscite del Programma Annuale e.f. 

2023; 



RAVVISATA la necessità di affidare n. 1 pacchetto viaggio tutto compreso per la realizzazione 

di tirocini o stage all’estero; 

CONSIDERATO che l’ affidamento in oggetto è finalizzato allo svolgimento di quanto previsto dal 

progetto di cui alla nota 74674 del 18/05/2023, Fondi Strutturali Europei-

Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola, competenze e ambienti per l’ 

apprendimento 2014-2020- Adesione all’ iniziativa specifica di cui al D.M. 

27/03/2023, n. 55, Azione 10.2.5; 

RAVVISATI i tempi ristretti per procedure all’affidamento del servizio; 

RAVVISATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b) - D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA che l’indagine conoscitiva di mercato svolta sul MEPA ha consentito di 

individuare  la Ditta ETN SCHOOL S.R.L. , Viale Vincenzo Verrastro  

17/A-E -85100 – Potenza- P.I. 01800820761; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire è presente nel sistema di negoziazione 

MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione del 

suddetto servizio mediante trattativa diretta, per un valore complessivo massimo 

presunto di (IVA 22% compresa, pari a € 33179,00 

(trentatremilacentosettantanove/00) dell’art. 50, comma 1, lett.b) - D.Lgs. 

36/2023 del Codice dei Contratti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 

generale;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero 

dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

l’appalto ha oggetto forniture di servizi che per la loro natura, o per l'uso speciale 

cui sono destinati, devono essere acquistati nel luogo di produzione o forniti 

direttamente dai produttori; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 



affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 27195,90  IVA esclusa 

(pari a € 33179,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 
 

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.Lgs. n.50/2016, così come modificato ed integrato 
dal D. L.gs. 56/2017, alla Ditta ETN SCHOOL S.R.L. , Viale Vincenzo Verrastro  17/A-E -85100 
– Potenza- P.I. 01800820761 con fornitura dei seguenti servizi: 

 
Organizzazione e realizzazione n. 1 percorso formativo specifico di mobilità all’ estero e PTCO da 
svolgersi a Malaga in Spagna nel periodo dal 14/07/2023 all’11/08/2023, per n. 1 gruppo da 15 
studenti + 1 docente tutor scolastico e 1 tutor accompagnatore.  
 
 
 

 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO 

LOCALITA’ DI PARTENZA 

( ANDATA) 

ALGHERO /CAGLIARI  CON INCLUSE TASSE AEROPORTUALI voli con bagaglio da stiva da 

20 kg/23kg ed 1 bagaglio a mano . 

 

LOCALITA’ DI ARRIVO 

(ANDATA) 

AEROPORTO MALAGA 

LOCALITA’ DI 

PARTENZA(RITORNO) 

MALAGA 

LOCALITA’ DI ARRIVO 

(RITORNO) 

ALGHERO/CAGLIARI 

TRASFERIMENTI Transfer aeroporto estero: Da/per aeroporto Da/per aeroporto di Malaga all'alloggio  con bus/taxi 

privato 

TRASPORTI LOCALI Fornitura di travel card a garanzia degli spostamenti da/ per l'alloggio,  Itinerari personalizzati per i 

luoghi di svolgimento delle attività 

 

ALLOGGIO Studenti: Appartamento con trattamento di pensione complete (colazione, pranzo al sacco, cena) o 

Residence self catering, stanza condivise e/ con bagno privato. 

Docenti: Appartamento con trattamento di pensione complete, o Residence self catering, stanza 

singola con bagno privato. 

VITTO PER STUDENTI E 

TUTOR 

colazione, pranzo a sacco, cena con delivery, bevande incluse con possibilità di pasti per soggetti CON   

INTOLLERANZE ALIMENTARI. Il trattamento sarà offerto dal primo giorno di soggiorno a 

Malaga,  fino al giorno di rientro in Sardegna.  



VISITE GUIDATE • Malaga Picasso Tour (Casa Nadal e Museo) 

• Alcazaba + Roman Theatre 

• Jorge Rando Museo 

• Ronda 

• Granada 

 
POLIZZA VIAGGIO - Cure illimitate all'estero ospedaliere ed extra-ospedaliere 

 

- Assistenza d´emergenza 

 

- Cure odontoiatriche palliative fino a €500 per evento; in caso di infortunio fino a €1.000. 

- Disturbi psicologici verificatisi per la prima volta; fino a €1.500 senza ricovero e €20.000 con ricovero 

- Rimpatrio ragionabile e justificabile del punto di vista medico del la persona assicurata a sua patria 

illimitato 

- Assicurazione in caso di infortunio: €10.000 in caso di decesso; €100.000 in caso di invalidità 

permanente 

- Assicurazione responsabilità civile: €1.000.000 in caso di danni personali e materiali 

- Assicurazione accidenti: in caso di invalidità fino a €30.000 con un 350 % di progressione; in caso di 

morto €10.000 

 

- Assicurazione bagaglio fino a €2.000 

 

 Elementi migliorativi ed innovativi al fine di garantire la migliore qualità dei servizi offerti 
rispetto alle indicazioni fornite dalla stazione appaltante 

 
 

1. L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 
8, commi 1,2,4,5 e 12 del D.lgs 50/2016 e successive modifiche; 

 
2. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

 
3. di stabilire in  33179,00 (trentatremilacentosettantanove/00) l’importo totale per i servizi 

forniti dalla ETN SCHOOL S.R.L, così come elencati al punto 1); 
 

4. di procedere alla stipula del contratto con ETN SCHOOL S.R.L. entro cinque giorni prima 
della data fissata per la partenza; 

 
5. di impegnare la spesa di € 33179,00 (trentatremilacentosettantanove/00) nel progetto PON 

-/Alternanza scuola-lavoro all’estero - del Programma Annuale E.F. 2023 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line; 

 
7. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica  Rosella Uda. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Rosella Uda 


		2023-07-05T13:40:34+0200
	ROSELLA UDA




